FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

RESOLUÇÃO 006/2025

PROMULGAÇÃO DE RESOLUÇÃO
O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Severiano Melo, Estado do Rio Grande do
Norte, no uso das atribuições que lhes são conferidas, sobretudo, na alínea “i”, do inciso Vl do
art. 14 do Regimento Interno e, art. 135 da lei Orgânica deste Município, faz saber que o
Plenário aprovou e ele promulga a seguinte Resolução:

Resolução n° 006/2025

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULOS HONORÍFICOS DE ACORDO COM O CAPÍTULO
IV, ARTIGO 163 DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEVERIANO MELO-
RN”

O  Parlamentar  da  Câmara  Municipal  de  SEVERIANO MELO-RN,  presidente  FRANCISCO
LEANDRO LEITE FREITAS, no uso de suas atribuições que lhe confere, apresenta o seguinte
projeto de Resolução.
Art 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Severiano Melo, ao
Ilustre Senhor JOSÉ NOGUEIRA NETO, pelos relevantes serviços prestados a este Município e
a população em geral.
Art.  2°  A  honraria  de  que  trata  o  artigo  anterior,  será  conferida  em Sessão  Solene  do
Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse
fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação desta presente Lei serão atendidas pelas dotações
consignadas na Lei Orçamentária em vigor, ficando autorizado o Poder Legislativo a remanejar,
transferir, transpor ou utilizar as dotações orçamentárias necessárias.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Severiano Melo, 07 de novembro de 2025

FRANCISO LEANDRO LEITE FREITAS
Presidente da Câmara dos Vereadores

BIOGRAFIA

José Nogueira Neto, nascido em 03 de outubro de 1978, é filho do Dr. Raimundo Nogueira
Sant’Ana  e  de  Terezinha  Pereira  de  Sousa  Sant’Ana.  É  casado  com  Angélica  Celi  de
Albuquerque Lobo, e tem três filhos: Luiz Felipe Diógenes Nogueira, Laisa Maria Diógenes
Nogueira e Raimundo Nogueira Sant’Ana Neto.
Formou-se Bacharel em Enfermagem no ano de 2002, pela Faculdade Santa Emília de Rodat, e
é especialista em Saúde Pública, Nefrologia e Obstetrícia.
Ao longo de sua trajetória profissional, José Nogueira Neto tem se destacado pela dedicação e
compromisso com a saúde pública da região. Atua no Hospital Regional de Pau dos Ferros, na
Maternidade Santa Luíza de Marilac, e desde 1º de maio de 2017 presta relevantes serviços no
Hospital  Municipal  de  Severiano  Melo,  onde  vem  exercendo  suas  funções  com  zelo,
competência e humanismo, contribuindo significativamente para o bem-estar da população
severianense.
Por sua conduta ética, compromisso profissional e relevantes serviços prestados à comunidade,
é mais do que justa a concessão deste Título de Cidadão Severianense ao Senhor José Nogueira
Neto.

FRANCISO LEANDRO LEITE FREITAS
Presidente da Câmara dos Vereadores

Publicado por: FRANCISCO LEANDRO LEITE FREITAS
Código Identificador: 57103237

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 12/11/2025. EDIÇÃO 2280. A verificação
de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br